Phalera in sinu Maniliaco tenuit uerior credo lectio Phalarna: sic Plinius.
Romani ubi primum aquilones duo (namque per aliquot dies ceciderant) tenuerunt uide ne de
nuo potius sit legendum, & si apud Liuium non adeo usitatum.

LIBRO SEPTIMO.

Fabritium Lusinum emendatius luscinum scripsisset.
Post Naualem ad Caricum pugnam: sed Coricum legendum: sic supra.
Ab eleunte & Dardano & rhoetio. Strabo de his locis Dardanus iquit prisca res est & mox subiicit
deinde pteleus lacus & rhytium cæterum elensam & eleam in phrygia reperio tu boni consule.
Rhodii contra classem ex syria uenientem ad terram indiatorum tetendere hoc quoque aduertat le
ctor ne Gnidiorum uerior sit lectio & enim res in medio est.
Qui in meridiem uergit Naufathemon ab re appellatur: ad melius naustrathmon nam & portu &
nauium turbam significat.

LIBRO OCTAUIO.

Lucaniam & myliadam utraq; diuisione Corrupta exemplaria uulgo habent. Ego licaoniam & mi
siam reposui proximus id liber demonstrat.
Librumque rationis eius cum L. fratrem afferre iussisset spectante senatu suis ipsum manibus compl
sisse hic quoque conceperisse restitui non temere: sed auctoritate fratris.

LIBRO NONO.

Tandem iudicium hoc maxime modo ad posthumium consulem peruenit. Cæterum iudicium
uerius de iudicio enim agitur & non iudicio.
Tum quoque mutabundus petebat: & si omnia sic haberent exemplaria uisum est tamen minitabu
dus reponere quod Catoni conuenit & de eodem supra a multis læso & lædendi cupido.

FINIS

T. LIVII PATAVINI HISTORICI PRIMAE
DECADIS PRAEFATIO.

Fabius
exame
ri exor
dio ait
Liuium
cepisse

Histo
ria
usus

ACTVRVS NE OPERAE PRETIUM SIM: SI A PRIMORDIO
urbis res populi romani perscripsero: nec satis scio: nec si sciam dicere auisum. quippe
pe qui cum ueterem: tum uulgatam esse rem uideam: dum noui semper scriptores:
aut in rebus certius allaturos aliquid se: aut scribendi arte rudem uetustate su
peraturos credunt. Utique erit tuuabit tamen rerum gestarum memoria prin
cipis terrarum populi: pro uirili parte & me ipsum consuluisse. Et si in tanta scri
ptorum turba mea fama in obscuro est: nobilitate ac magnitudine eorum: qui
nomini officient meo: me consolentur. Res est praeterea & immensi operis: ut quae
supra septingentesimum annum repetatur: & quae ab exiguis profecta initiis:
eo creuerit: ut iam magnitudine laboraret sua: & legentium plarumque haud dubie
to: quin primae origines: & proxima originibus minus praebitura uoluptatis sint: festinantibus ad haec
no uia quibus iam pridem praualentis populi uires se ipsae conficiunt. Ego contra: hoc quoque laboris pro
mihi petam: ut me a conspectu malorum: quae nostra per tot annos uidit atas: tantisper certe: dum pri
sca illa tota mente repeto: auertam omnis expertae curae: quae scribentis animum & si non flectere a ue
ro: sollicitum tamen efficere potest. Quae ante conditam condendamue urbem poeticis magis deco
ra fabulis: quam incorruptis rerum gestarum monumentis traduntur: ea nec affirmare: nec refellere
animo est: datur haec uenia antiquitati: ut miscedo humana diuinis primordia urbiu augustiora fa
ciat: & si cui populo licere oportet consecrare origines suas & ad deos referre auctores: ea belli gloria est
populo romano: ut cum suum conditori suique pariter Martem potissimum ferat: tamen hoc gentes hu
manae patiatur aequo animo: quam imperium patiuntur. Sed haec & his similia: utique animaduerta
aut assumata erunt: haud equidem in magno ponam discrimine: ad illa mihi pro se quisque acriter ite
dat animum quae uita qui mores fuerint per quos uiros: quibusque artibus domi militiaeque: & partium
& auctum imperium sit: labente deinde paulatim disciplina: uelut desidentis primo mores sequatur a
deinde ut magis magisque lapsi sint: tum ire ceperint praecipites: donec ad haec tempora: quibus nec uitia
nostra: nec remedia pati possumus: peruenit. Hoc illud est praecipue in cognitione rerum salubre ac frugiferum:
omnis te exempli documenta in illustri posita monumento intueri: unde tibi tuaque reipublica: quod imite
re: captas: uide scilicet inceptu: scilicet in exitu quod uites. Ceterum aut me amor negotii suscepti fallit aut nul
a unquam reipublica nec maior nec sanctior: nec bonis exemplis ditior fuit: nec in quam tam sero auaricia:
luxuriaque imigrauerint: nec ubi tantus ac tam diu paupertatis: ac parsimoniae honorum fuerit: a deo quanto
rerum minus tanto minus cupiditatis erat: nunc diuitiae auariciae: & abundantiae uoluptates desiderium plu
rum: atque libidinem pereundi perdendi: omnia inuexere. Sed quare lae ne tum quidem grata fu
tura: cum forsitan necessariae et uent: ab initio certe tantae ordinae rei absint: cum bonis potius omni
bus: uotisque ac precationibus deorum: deorumque sit: ut poetis: nobis quoque mos esset: libentius inci
peremus: ut oris tanti operis successus prosperos darent.

LIBER PRIMVS

AM PRIMVM OMNIVM SATIS CONSTAS TROIA CAPTA
in ceteros saevitum eē Troianos: duobus Aenea Antenoreq; & vetusti iure
hospitii: & q̄a pacis reddēdāq; Helenae semp auctores fuerūt: omne ius bel-
li achivos abstinuisse. Casibus deinde variis Antenorem cū multitudine he-
nerūt: qui seditione e paphlagonia pulsi: & sedes & ducē rege Pylamene ad
Troiam amisso quārebāt: uenisse in initiū maris adriatici sinū: euganeisq;
qui inter mare alpesq; incolabant: pulsi: hēnetos troianosq; eas tenuisse ter-
ras & in quem primū egressi sunt locum: Troia uocatur: pagosq; inde tro-
iano nomē ē: gens uniuersa Veneti appellati. Aeneam ab simili clade domo
profugum: sed ad maiora rerū initia ducētib; fatis primo in Macedoniā
uenisse inde in Sicilia quāretem sedes delatum: a Sicilia classem laurentē
agrum tenuisse: Troia & huic loco nomē est. Ibi egressi Troiani: ut quib;

ab immēso prope errore nihil prāter arma & naues superesset: cum praedam ex agris āgerent: Latinus rex
aborigenesq; qui tum ea tenebant loca: ad arcendam uim aduenarum armati ex urbe atq; agris concurrūt
Duplex inde fama est: alii prālio uictum Latinum pacem cum Aenea: deinde affinitatem iunxisse tradūt:
alii: cum instructae acies cōstitissent: priusq; signa caneret processisse Latinum inter primores: ducēq; adue-
natum euocasse ad colloquium: percunctatum deinde qui mortales essent: unde aut quo casu profecti do-
mo: qui quā quārentes in agrum laurentē exissent: posteaquam audiuit multitudinem Troianos esse: du-
cem Aeneam filium Anchisae & Veneris cremata patria & domo: profugos sedem condendāq; urbi locū
quāreret: & nobilitatem admiratū gentis: uirūq; animum uel bello uel paci paratum dextra data: fidē su-
turae amicitiae sanxisse: inde foedus iētum inter duces: inter exercitus salutationem factam. Aeneam apud
Latinum fuisse in hospitio: ibi Latinum apud penates deos domesticum publico adiunxisse foedus: filia
Aeneae in matrimonium data: Ea utiq; res Troianis spem affirmat: tandem stabili certaq; sede finiendi er-
roris oppidum condunt. Aeneas ab nomine uxoris Lauinium appellat. Breui stirps quoq; uirilis ex no-
uo matrimonio fuit: cui Ascanium parente dixere nomē. Bello deinde aborigines Troianiq; simul petiti
Turnus ex rutulorum cui pacta Lauinia ante aduentum Aeneae fuerat: praelatum sibi aduenam āgre pati
ens simul Aeneae Latinoq; bellum intulerat. Neutra acies laeta ex eo certamine abiit: uicti rutuli: uictores
aborigines Troianiq; ducem Latinum amisere. Inde Turnus rutulūq; diffisi rebus ad florētes opes ethru-
scorum Mezentiumq; eorū regem confugiunt: qui Caere opulento tum oppido imperitantiā inde ab ini-
tio minime laetus nouae origine urbis: & tum nimio plusq; satis tutum esset accolis rem Troianam cresce-
re ratus: haud grauatim socia arma rutulis iunxit. Aeneas aduersus tanti belli terrorem: ut animos abori-
ginum sibi cōciliaret: ne sub eodem iure solum: sed etiam nomine omnes essent: latinos utraq; gentem ap-
pellauit: nec deinde aborigines troianis studio ac fide erga regem Aeneam cessere: fretusq; his animis coale-
scitum in dies magis dūorum populorum: Aeneas: quāquam tanta opibus ethuria erat ut iam non ter-
ras solum: sed mare etiam per totam Italiae lōgi: uindem ab alpibus ad fretum siculum fama nominis sui
implet: tamen cum mōnibus bellum propulsare posset: in aciem copias eduxit. Secundum inde prāli-
um latinis: Aeneae etiam ultimum operum mortalium fuit. Situs est: quēcunq; eum dici ius fasq; ē: super
Numicum flumen: Iouem indigerem appellant. Nondum maturus imperio Ascanius aeneae filius erat:
tamen id imperium ei ad puberem aetatem incolume mansit tantisper tutela muliebri (tanta indoles in La-
uinia erat) res latina & regnum auitum paternumq; puero stetit: haud ambigam: Quis enim rem tam ue-
terem pro certo affirmet: hicine fuerit Ascanius: an maior: quam hic: Creusa matre Ilio icolumi natus: co-
mesq; inde paternae fugae: quem Iulum eundem Iulia gens auctorem nominis sui nuncupat. is Ascani-
us: ubi cunq; & quacunq; matre genitus (certe natum Aenea constat) abundante Lauinii multitudine floren-
tē iam ut tum res erant: atq; opulentam urbem matri seu nouercae reliquit: nouam ipse aliam sub alba
no monte condidit: quae ab situ correctae in dorso urbis longa Alba appellata. Inter Lauinium & Albam
longam coloniam deductam triginta fere interfuere anni: tantū tamē opes creuerant maxime fufis Ethru-
scis: ut ne morte quidem Aeneae: nec deinde inter muliebrem tutelam rudimentumq; primum puerilis re-
gni mouere arma aut Mezentius: ethrusciq; aut ulli alii accolae ausi sint. Pax ita conuenerat: ut ethruscis la-
tinisq; fluuius albula: quem nunc tyberim uocant: finis esset. Siluius deinde regnat Ascanii filius: casu Pro Ro-
quodam in siluis natus. is Aeneam Siluium creat. is deinde Latinum Siluium. ab eo coloniae aliquot de-
ductae: prisca latinū appellati. mansit postea Siluius omnibus cognomen: qui albae regnarunt. Latino Al-
ba ortus Alba Atys aty Capi. Capi Calpetus: Calpeto Tyberinus: qui i traiectu albulae amnis submersus us alladiū
celebre ad posteros nomē flumini dedit. Agrippa inde Tyberini filius post agrippam Romulus Siluius a Agrippae
patre accepto: imperio regnat: auētino fulmine iētus ipse regnum per manus tradidit: is sepultus in eo col-
le qui nunc est pars Romanae urbis. cognomē colli fecit: proca deinde regnat: is Numitorem atque Amu-
lium procreat. Numitori qui stirpis maximus erat: regnum uetustum siluiā gentis legat: plus tamen uis
potuit quam uoluntas patris: aut uerecundia aetatis pulso fratre Amulius regnat: addit sceleri scelus stirpē
fratris uirilem interimit: fratris filiae Rheae Siluiā per speciem honoris: cum uestalem eam legisset perpe-

Euganeis

Henerūt

Veneti

Aborigines

Ex hipe-

bori de

puella ob

sede &

Hercule

latinus na-

tus

Turnus

rex rutu-

lorū or-

pheus argo

nautarū

unus lati-

nos no-

minat

super
voluges

PRIMAE DECADIS

tua uirginitate spem partus adimit. Sed debebatur: ut opinor: fati tantæ origo urbis maximiq; secundum deorum opes imperii præcipium: ut comprehensa uestalis cum geminum partum ædidisset: seu ita rapta: seu quia deus auctor culpæ honestior erat: Martem incertæ stirpis patrem nūcupat: sed nec dii nechoies aut ipsam: aut stirpem a crudelitate regia uindicant: sacerdos uincta in custodiam datur: pueros in profluentē aquam mitti iubet. Sorte quadam: diuinit⁹ super ripas tyberis effusus lenibus stagnis nec adiri usquam ad iusti cursum poterat amnis & posse quāuis languida mergi aqua isantes spē ferentibus dabat: ita uelut defuncti regis iperio in pxiā alluuiæ: ubi nūc ficus ruminalis ē ramularē uocatā ferunt: pueros exponūt.

Vastæ tum in iis locis solitudines erant. Tenet fama cū fluitatē aluuii: quo expositi erant pueri tenuis in sicco aqua destituisse: lupam sitientem ex montibus qui circa sunt: ad puerilem uagium cursum flexisse: eam summissas infantibus adeo mitem præbuisse mamas: ut lingua lambentem pueros magister regii pecoris inueniret: Faustulo fuisse nomen ferunt: ab eo ad stabula delatos Laurentiæ uxori educandos datos. Sunt qui Laurentiam uulgato corpore lupam uocatam inter pastores putent: inde locum fabulæ ac miraculo datum: ita geniti atq; educati: cum primum adoleuit ætas nec ī stabulis: nec hi ad pecora segnes: uenando peragrate saltus: hinc robore animis corporibusq; sumpto: iam non feras tantum subsistere sed in latrones præda onustos impetum facere: pastoribusq; capta diuidere: & cum his: crescente in dies grege iuuenum: seria ac iocos celebrare. Iam tū ī palatino monte lupercal hoc fuisse ludicrum ferunt & a Palatio urbe arcadica palantium: deinde palatinum montem appellatum: ibi Euandrum: qui ex eo genere arcadum multis ante tempestatibus ea tenuerit loca: solēne allatum ex Arcadia instituisse: ut nudi iuuenes lycæum Pana uenerantes per luxum atq; lasciuiam currerent quem Romani deinde uocauerunt Inuū. Huic

Lupercal

deditis ludicro: cum solēne notum esset insidiosos ob iram prædæ amissæ latrones: cum Romulus uel se defendisset: Remum cepisset: captum Amulio regi tradidisset: ultro accusantes crimini maxime dabāt in Numitoris agrum ab his impetum fieri: inde eos collecta iuuenum manu hostilem in modum prædas agere sic Numitori ad supplicium Remus deditur. iam idē ab initio Faustulo spes fuerat regiam stirpem apud se educari: nam & expositos iussu regis infantes sciebat: & tempus: quo ipse eos sustulisset: ad id ipsum congruere sed rem immaturam nisi aut per occasionem: aut per necessitatem aperire noluerat: necessitas prior uenit: ita metu subactus Romulo rem aperit. Forte & Numitori: cum in custodia Remum haberet: audissetq; geminos esse fratres: comparando ætatem eorum: & ipsam minime feruilem indolem tetigerat aium memoria nepotum: sciscitandq; eodem peruenit: ut haud procul esset quin Remum agnosceret: ita undiq; regi dolus nectitur Romulus nō cum globo iuuenum: nec enim erat ad uim apertam par: sed aliis alio itinere iussis certo tempore ad regiam uenire pastoribus ad regem impetum facit: & a domo Numitoris alia comparata manu adiuuat Remus: ita regem obruncant. Numitor inter primum tumultum hostes inuasisse: urbem atq; adortos regiam dictitans: cum pubem albanam in arcem præsidio armisq; obtinendam aduocasset: postea quam iuuenes perpetrata cæde pergere ad se gratulantes uidit: extemplo aduocato concilio: scelera in se fratris: originem nepotum: ut geniti: ut educati: ut cogniti essent: cædem deinceps tyranni seq; eius auctorem ostendit. Iuuenes per mediam concionem agmine ingressi cum auum regem salutassent: secuta ex omni multitudine uox consentiens ratum nomen imperiumq; regi effecit. Ita Numitori albana re permessa. Romulum Remumq; cupido cepit: in iis locis ubi expositi ubi educati erant: urbis condendæ: & supererat multitudo albanorum latinorumq; ad id pastores quoq; acceperant: qui omnes facilem spem facerent: paruam albanam: paruam Lauinium præ ea urbe: quæ conderetur: fore. Interuenit deinde his cogitationibus auitum malum: regni cupido: atq; inde fœdum certamen coortū a satis miti principio quoniam gemini essent: nec ætatis uerecundia discrimen facere posset: ut dii in quorum tutela ea loca essent auguriis legerent eum: qui nomen nouæ urbi daret: qui conditam imperio regeret: palatinum Romulus: Remus auentinum ad in augurandum templa capiunt: priori Remo augurium fertur sex uultures: iamq; nunciato augurio: cum duplex numerus Romulo sese ostendisset utrunq; regem sua multitudo consultauerat: tempore illi præcepto at hi numero auium regnum trahebant. Inde cum altercatione congressi certamine irarum ad cædem uertuntur: ibi in turba iustus Remus cecidit. Vulgarior fama est ludibrio